¹⁰⁴ *STh.*, I q. 85, a. 7, c; poza tym doskonałość intelektu zależy oczywiście również od niego samego: *ex parte ipsius intellectus, qui est perfectior*.

¹⁰⁵ *De Verit.*, q. 18, a. 8 ad 4.

¹⁰⁶ *Contra Gent.*, II 73 (*Intellectus enim*).

¹⁰⁷ *STh.*, III a q. 11, a. 2 ad 1.

¹⁰⁸ *In Trin.*, q. 6, a. 2 ad 5.

¹⁰⁹ *Contra Gent.*, II 77 (*Si quis*).

¹¹⁰ *STh.*, I q. 85, a. 1 ad 1.

9. Subsystencja jako przedmiot materialny intelektu

Św. Tomasz stwierdza, że jakkolwiek poznanie dokonuje się przez to, co z rzeczy znajduje się w poznającym (*id quod de ipsa est in cognoscente*), to rzecz jest przedmiotem poznania o ile jest poza poznającym, subsystując w sobie (*est extra cognoscentem in seipsa subsistens*)¹¹¹. Podobieństwo rzeczy, poczęte w naszym umyśle (*in nostro intellectu concepta*) ma się do rzeczy, jak do swego pryncypium (*ad rem [...] similitudo existit ut ad suum principium*)¹¹².

Termin: *subsistens* stanowi korelat do: *existens*. *Existere* u św. Tomasa to tyle, co: b y ć n a p r a w d ę , *subsistere* to tyle, co być realnym fundamentem prawdy. Skoro zatem przedmiotem formalnym intelektu jest „istota rzeczy egzystującej w materii” – jako interpretację tekstów możemy dodać, że przedmiotem materialnym intelektu jest subsystencja. Według św. Tomasa to właśnie subsystencja jest tym, co ostatecznie mamy poznać, wbrew jednak platonikom uważa, że potrzebny jest do tego intelekt czynny, który uczyni poznawalnym w akcji to, co poznawalne jest w możliwości.¹¹³

10. Kilka aporii i próba podsumowania

Przedmiotem właściwym intelektu jest *quidditas* rzeczy, tym jednak, co najpierw podpada pod ujęcia intelektu, jest byt. „Wszystkie ujęcia intelektualne – pisze św. Tomasz – coś do bytu dodają” (*omnes aliae conceptiones intellec-*

¹¹¹ *De Verit.*, q. 14, a. 8 ad 5.

¹¹² *Contra Gent.*, IV 11 (*Non sic*).

¹¹³ *STh.*, I q. 88, a. 1, c: *Posuit enim Plato formas immateriales subsistentes, quas ideas vocabat, esse propria obiecta intellectus [...] Sed secundum Aristotelis sententiam, quam magis experimur, intellectus noster, secundum statum praesentis vitae, naturalem respectum habet ad naturas rerum materialium; unde nihil intelligit nisi convertendo se ad phantasmata; De Anima, q. 4, c: Intelligit enim intellectus possibilis noster aliquid quasi unum in multis et de multis. Tale autem non invenitur in rerum natura subsistens [...] Si autem universalia per se subsisterent in rerum natura sicut Platonici posuerunt, necessitas nulla esset ponere intellectum agentem, quia ipsae res intelligibiles per se intellectum possibilem moverent; In Met., XII lect. 8, nr 2541: Sed secundum Platonem, species intelligibiles rerum materialium erant per se subsistentes. Unde ponebat, quod intellectus noster fit intelligens actu per hoc quod attingit ad hujusmodi species separatas per se subsistentes; STh., I q. 84, a. 7, c: Intellectus autem humani, qui est coniunctus corpori, proprium obiectum est quidditas sive natura in materia corporali existens [...] De ratione autem hujus naturae est, quod in aliquo individuo existat, quod non est absque materia corporali [...] natura [...] cuiuscumque materialis rei, cognosci non potest complete et vere, nisi secundum quod cognoscitur in particulari existens [...] necesse est ad hoc quod intellectus actu intelligat suum obiectum proprium, quod convertat se ad phantasmata, ut speculetur naturam universalem in particulari existentem. – Si autem proprium – obiectum intellectus nostri esset forma separata; vel si naturae rerum sensibilium subsisterent non in particularibus [...] non oporteret quod intellectus noster semper intelligendo converteret se ad phantasmata.*

tus accipiantur ex additione ad ens); a więc, jeżeli rozpatrujemy byt w samym sobie (*ens in se*) – ‘rzecz’ wyrazi istotę, czyli *quidditas* bytu (*nomen rei exprimit quidditatem sive essentiam entis*).¹¹⁴

Wszystkie zatem ujęcia intelektu coś do bytu dodają, w niektórych jednak rozpatrywać możemy byt w sobie. Kiedy możemy to uczynić?

Czynność intelektu jest dwojaka: ujęcie tego, co niepodzielne (*intelligentia indivisibilem*), tu poznajemy istotę rzeczy (*cognoscit de unoquoque quid est*), druga, która formuje wypowiedź twierdzącą lub przeczącą (*enuntiationem affirmativam vel negativam formando*); odpowiada temu coś w rzeczy (*in rebus, respondent*): pierwsza dotyczy samej natury rzeczy (*recipit ipsam naturam rei*), druga dotyczy *esse* tej rzeczy (*respicit ipsum esse rei*).¹¹⁵

Czy *esse* tutaj to istnienie, bytowanie, czy faktyczność (*anitas* łacińsko-arabskiej scholastyki)?

Zastanawiać musi, co Akwinata ma na myśli, pisząc, że każda rzecz ma istnienie przez swoją *quidditas*¹¹⁶. Zazwyczaj używa tu Akwinata terminu: *resultare* (odbijać się) – istnienie jest w rzeczy, jest aktem bytu odbijającym się w pryncypiach rzeczy (*resultans ex principiis rei*)¹¹⁷; istnienie odbija się w nagromadzeniu pryncypiów rzeczy (*resultat ex congregatione principiorum rei*)¹¹⁸; używa jednak również terminu: *constitui* (być stanowionym) – istnienie rzeczy

¹¹⁴ *De Verit.*, q. 1, a. 1, c.

¹¹⁵ *In Trin.*, q. 5, a. 3, c. *In Met.*, IV lect. 6 nr 605: *duplex sit operatio intellectus: una, qua cognoscit quod quid est, quae vocatur indivisibilem intelligentia: alia, quae componit et dividit: in utraque est aliquod primum: in prima quidem operatione est aliquod primum, quod cadit in conceptione intellectus, scilicet hoc quod dico ens; nec aliquid hac operatione potest mente concipi, nisi intelligatur ens. Et quia hoc principium, impossibile est esse et non esse simul, dependet ex intellectu entis [...] ideo hoc etiam principium est naturaliter primum in secunda operatione intellectus.*

¹¹⁶ *In Met.*, VI lect. 1, nr 1148: *unumquodque habet esse secundum suam quidditatem.*

¹¹⁷ *In II Sent.*, dist. 6, q. 2, a. 2, c: *Alio modo dicitur esse, quod pertinet ad naturam rei, secundum quod dividitur in decem genera; et hoc quidem esse est in re, et est actus entis resultans ex principiis rei, sicut lucere est actus lucentis.*

¹¹⁸ *In Trin.*, q. 5, a. 3, c.: *duplex est operatio intellectus: [...] Prima quidem operatio respicit ipsam naturam rei [...] Secunda vero operatio respicit ipsum esse rei, quod quidem resultat ex congregatione principiorum rei in compositis, vel ipsam simplicem naturam rei concomitatur, ut in substantiis simplicibus. Terminu: resultare używa również św. Tomasz na określenie „złożenia” formy i materii (*De ente et ess.*, c. 7.1: *ex accidente et subiecto non fit unum per se, sed unum per accidens: et ideo ex eorum conjunctione non resultat essentia quaedam, sicut ex conjunctione formae cum materia; ibidem, c. 7.3: in substantiis ex materia et forma substantiali fit per se unum, una quadam natura ex eorum conjunctione resultante; STh.*, III q. 2, a. 5 ad 2: *Alio modo potest intelligi dictum Damasceni ut non referatur ad naturam humanam, quasi ex unione animae et corporis non resultat una communis natura*); ale również dobro „odbija się” w złożeniu części (*De Pot.*, q. 7, a. 1, c: *bonum quod resultat ex compositione partium*); kwadrat „powstaje” z załamania linii (*In Met.*, V lect. 14, nr 974: *ex ductu alicujus lineae in seipsam, resultat quadratum ipsius*); czy wreszcie podobieństwo „odbija się” w intelekcie (*STh.*, I q. 85, a. 1 ad 3: *virtute – intellectus agentis resultat quaedam similitudo in intellectu possibili ex conversione intellectus agentis supra phantasmata*); podobieństwo zaś Bożej prawdy „odbija się” w stworzeniach (*De Verit.*, q. 11, a. 1, c: *Contra Gent.*, II 4 (in princ.); III 47 (*Qualiter igitur*)).*